（県外用）

令和５年 11 月 17 日

各都道府県教育委員会教育長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各公立小・中・義務教育・特別支援学校長 様

東 海 地 区 公 立 小 中 学 校 事 務 研 究 会

会 長   髙 橋  豊

第 55 回東海地区公立小中学校事務研究大会静岡大会の開催について（依頼）

 日頃より本会の研究活動につきまして、ご理解とご支援をいただき深く感謝申し上げます。

さて、標記の研究大会を要項のとおり開催いたします。

つきましては、この大会を盛大かつ実りあるものにしたいと思いますので、貴所属職員の参加

について、格別のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。

第 55 回東海地区公立小中学校事務研究大会静岡大会 要項

1  大会テーマ  学校・家庭・地域、次代へつなぐ学校事務の創生

2   目 的  「子どもたちの豊かな育ちの実現」をミッションとした学校事務職員の役割を

考え、自らを高め合い、「協働」をもとにした学校事務を追求し、教育の充実

と発展に寄与する。

3  主 催  東海地区公立小中学校事務研究会

4  共   催  静岡県教育研究会・静岡県公立小中学校事務職員会

5  後 援  文部科学省

  静岡県教育委員会・岐阜県教育委員会・三重県教育委員会・愛知県教育委員会

静岡県校長会・静岡県ＰＴＡ連絡協議会・全国公立小中学校事務職員研究会・

三島市教育委員会・伊豆市教育委員会・伊豆の国市教育委員会・函南町教育委

員会・ (公財)日本教育公務員弘済会静岡支部

6  期 日  令和６年２月９日（金）

7    日    程

9：55  10:05      10：30        11:00          12：00  13：00      13:20                        15：50  16:00

                                                                    ※次回大会 PR（岐阜県）

8  参 加 者  公立小･中･義務教育･特別支援学校事務職員、その他学校事務担当職員

教育委員会事務局職員及び教育関係者 外

9  参 加 方 法  YouTube によるリアルタイム配信です。東海事務研ホームページからアクセ

スし、YouTube の URL や研究集録等を取得することができます。ダウンロー

ドに必要なパスワードについては、１月に各県支部に連絡予定です。参加に

あたっての連絡等は、東海事務研ホームページに掲載します。

10  参 加 費  無 料

開

会

式

東海事務研

新大会

テーマ発表

東海事務研

研究プロジェクト

発表

東海事務研

支部長座談会

「研究会組織の

これからについて」

休

憩

公立学校

共済組合

本部より

事業紹介

パネルディスカッション

「学校事務・事務職員の未来

を考える」

閉

会

式

※

11  内   容

項 目 発表者 概 要

東海事務研

新大会テーマ発表

東海事務研

研究部

令和６年度からの東海事務研

新大会テーマの発表

東海事務研

研究プロジェクト発表

東海事務研

研究プロジェクトチーム

研究テーマ

成長する事務職員組織を目指

して～心理的安全性と経験学

習から考える組織開発の在り

方～

組織開発の健全性と効果性の

視点から事務職員組織が活性

化するための在り方について

提案する。

東海事務研

支部長座談会

パネリスト

東海４県各支部長

静岡県 髙橋 豊

三重県 加藤 千種

岐阜県 小川 茂樹

愛知県 山敷 伸明

コーディネーター

東海事務研研究部

静岡県 山本 幸治

座談会テーマ

～研究会組織のこれからにつ

いて～

現在の研究会組織の課題や新

大会テーマを踏まえ、次代へ

つなぐために研究会組織が果

たす役割について考える。

パネルディスカッション

「学校事務・事務職員の未来を

考える」

常葉大学教育学部

堀井 啓幸 特任教授

富士市教育委員会

深澤 準治

参事補兼教職員担当主幹

静岡県公立小中学校事務職員会

グランドデザイン策定委員長

長倉 久登 事務主任

（沼津市立今沢中学校）

学校事務及び事務職員の未来

を教育改革や令和の教育を反

映した新たな学校事務のグラ

ンドデザインである「ふじの

国はばたきプラン」０次版を

もとに、学識経験者・行政経験

者そして事務職員で考える。

12  会   場  三島市立北小学校（配信会場）

三島市文教町１－４－８

13 YouTube の視聴

  大会当日に向けて、YouTube 視聴環境の確認をお願いします。

  令和４年度の東海大会（蒲郡大会）時に流したＰＲ動画です。

  視聴確認用ＵＲＬ   https://youtu.be/tffep5Wn5i0